
26. října 2012 Autor: Mgr. Petra Toboříková 

5 

 

2.3 Rozklad výrazů 

– místo jednoho mnohočlenu napíšeme výraz jako součin několika mnohočlenů 

Vytýkání před závorku 

                

           

– před závorku vytkneme největšího společného dělitele, správnost ověříme zpětným roznásobením 

                        

                      

– vytýkání mínusu před závorku:                       

                          

– postupné vytýkání:                                            

společný dělitel obou „částí“ 

Př.: Rozlož na součin vytýkáním

e)            

f)                     

g)             

 

h)                     

i)                 

j)             

 

Př.: Pracovní sešit str. 20/5, 6 

Rozklad kvadratického trojčlenu 

                                             

      ,       

              

– hledáme čísla, jejichž součin je 2 a jejichž součet jsou 3:  

                    

          

Př.: Rozlož na součin 

a)          

b)         

c)          

d)        

Př.: Pracovní sešit str. 20/7 



26. října 2012 Autor: Mgr. Petra Toboříková 

6 

 

Rozklad pomocí vzorců 

                 , protože                                  

                 

                 

                        

                        

                      

                      

 

– rozklad pomocí vzorců – používání vzorce z druhé strany 

              , kontrola prostředního členu:          

                     

                  , kontrola prostředního členu:            

                     

                     

                 

Př.: Rozlož na součin: 

a)         

b)           

c)                

d)         

e)       

f)       

g)          

h)        

i)        

j)       

 

Př.: Pracovní sešit str. 21/8, 9, 10, 11 


